
DECRETO DEL COMMISSARIO  
Nell’esercizio delle funzioni del Comitato Esecutivo

N. 117 del 19.11.2021

OGGETTO:  Bonus  Alimentare  -  Misure  urgenti  di  solidarietà  alimentare  in 
Provincia  di  Trento – risorse assegnate alla  Comunità  dalla  D.G.P.  n.  2104 del 
14.12.2020 – Cambio ripartizione fondi disponibili -

L'anno duemilaventuno il giorno diciannove del mese di novembre alle ore  8.30 nella sede 

della Comunità di Cavalese, il sig.  Giovanni Zanon,  nella sua qualità di  Commissario della 
Comunità Territoriale della val di Fiemme, incarico rinnovato con delibera Giunta Provinciale 

n.  1344  dd.  07.08.2021,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa 
Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto. 

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’

Richiamati:

• l’art.  5 della L.P. 6.8.2020 n. 6 “Assestamento del bilancio di  previsione della Provincia 
autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, come modificato ed integrato 
dall’art. 7 della L.P. 18 dd. 04.08.2021, che ha introdotto il neo art. 2-bis, ai sensi del quale 
gli  incarichi  dei  Commissari,  nominati  con  deliberazione  Giunta  provinciale  1616  dd. 
16.10.2020, sono rinnovati di diritto fino al 31 dicembre 2022;

• la deliberazione della Giunta provinciale n. 1344 del 07.08.2021 di rinnovo della nomina del 
Commissario  della  Comunità  Territoriale  della  val  di  Fiemme  nella  persona  del  sig. 
Giovanni  Zanon,  per  l’amministrazione  dell’ente,  esercitando  tutte  le  funzioni  del 
presidente, del comitato esecutivo e del consiglio di Comunità, secondo le indicazioni di cui 
alla deliberazione della citata Giunta provinciale n. 1616/2020.

 
Premesso che la L.P. 27.07.2007 n. 13 “Politiche sociali nella Provincia di Trento” definisce 

il sistema delle politiche sociali nella provincia di Trento e disciplina l’organizzazione dei relativi 
servizi;

Pag. 1 di 4



Vista  la  situazione  pandemica  da  COVID-19  che  persiste  sul  territorio  nazionale  e 
provinciale da febbraio 2020 a tutt’oggi.

Citati:
• il decreto del commissario sig. Giovanni Zanon nr.46 di data 29.12.2020 con il quale si 

procedeva  a  recepire  formalmente  i  “Criteri  omogenei  per  l’impiego  delle  risorse 
assegnate dalla  Delibera di  G.P.  n.2104 di  data 14.12.2020 da destinare a misure 
urgenti di solidarietà alimentare” validati dai tecnici del Consorzio dei Comuni Trentini 
ed allegati allo stesso decreto, al fine di uniformare l’erogazione dei bonus sul territorio 
provinciale;

• la determina del responsabile del servizio socio-assistenziale sig. Michele Tonini nr.757 
di  data 29.12.2020 con la  quale si  è  proceduto ad impegnare ed accertare  i  fondi 
assegnati con deliberazione di G.P.  n.2104 di data 14.12.2020  pari a € 107.416,92 
(impegno  nr.356/2021  al  capitolo  3135/15 e  accertamento  nr.75/2021  al  capitolo 
1167/01) per dar corso alle attività di raccolta delle domande da destinare ai soggetti 
che necessitano di aiuti  per fronteggiare il particolare momento di emergenza socio 
economica determinata dall’emergenza epidemiologica da Covid-19;

• la determina del responsabile del servizio socio-assistenziale sig. Michele Tonini nr.124 
di data 15.02.2021 con la quale si è proceduto all’accoglimento delle domande aventi 
diritto alla misura di solidarietà alimentare di cui alla deliberazione di G.P.  n.2104 di 
data 14.12.2020 per un importo totale pari a €21.850,00.

• la nota Ns. prot. 3956 di data 18/03/2021, con la quale il Consiglio delle Autonomie 
Locali  della  Provincia  di  Trento,  comunicava  i  nuovi  criteri  per  la  prosecuzione 
dell’intervento  di  solidarietà  alimentare,  finanziato  attraverso  le  risorse  di  cui  alla 
deliberazione  della  Giunta  provinciale  n.  2104  del  14/12/2020,  nello  spirito  di 
contemperare il proposito di omogeneità di valutazione, e di condivisione delle scelte, 
in  ordine  all’accesso  al  beneficio  sull’intero  territorio  provinciale,  con  l’esigenza  di 
lasciare ai territori con maggiore disponibilità residua di risorse, un margine di azione 
autonoma, finalizzata ad una più efficace distribuzione del sussidio;

• il decreto nr. 39 di data 06.04.2021 – Bonus alimentare – Misure urgenti di solidarietà 
alimentare in Provincia di Trento – rifinanziamento automatico domande accolte dal 26 
gennaio 2021 al 10 febbraio 2021

• il decreto nr. 60 di data 10.06.2021 – con il quale si è proceduto all’approvazione dei 
criteri per la raccolta di domande destinando € 40.000,00 e la restante parte pari a 
€23.716,92 sarebbe stata suddivisa fra:

- € 3.716,92 a Caritas di Trento - via Francesco Barbacovi, 4, 38122 Trento TN – per 
progetti condivisi con il Servizio Socio-Assistenziale con lo scopo di supplire a difficoltà 
alimentari

- € 20.000,00 da destinare all’acquisto di buoni alimentari presso i punti vendita della 
Valle  di  Fiemme  che  verranno  individuati  con  successivo  atto  di  determina  del 
Responsabile del Servizio Socio-Assistenziale.

Dato  atto  che  ad  oggi  risultano  attualmente  disponibili  €  44.566,92 al  capitolo  3135/15 
imp.356/2021  Piano  dei  conti  finanziario  1.4.2.2.999,  (Missione  12,  Programma  4,  Titolo  1, 
Macroaggregato 4) del Bilancio 2020/2022.

Visto che le domande pervenute sono risultate essere inferiori a quanto stimato si è deciso di 
destinare tutti i fondi attualmente disponibili pari a € 44.566,92 all’acquisto di buoni spesa presso i 
punti vendita della Valle e alla realizzazione di progetti con le realtà locali per supplire a difficoltà 
alimentari.

Di  dare atto che le  risorse stanziate  per questo intervento sono determinate nella  cifra di 
€44.566,92 e sono impegnate con atto di determina nr.757 di data 29.12.2020 al capitolo 3135/15 
Piano dei conti finanziario 1.4.2.2.999, (Missione 12, Programma 4, Titolo 1, Macroaggregato 4) 
del Bilancio 2020/2022.

Valutato di demandare al Responsabile del Settore socio-assistenziale l’attuazione di tutti gli 

Pag. 2 di 4



ulteriori adempimenti che consentiranno la piena realizzazione del presente provvedimento.

Vista la Legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e s.m.

Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme.

Visto il T.U.E.L approvato con L.R. 03.05.2018 nr. 2.

Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118.

Vista la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18.

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio di Comunità n. 
17, dd. 30.08.2018.

Visti gli uniti parere favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 187 
della L.R. 3.5.2018 n. 2.

Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di 
conflitto di interesse in capo ai responsabili  dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi 
dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e 
per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  183,  comma 4,  della  L.R.  3.5.2018  n.  2,  al  fine  di  consentire 
l’acquisto dei buoni spesa;

DECRETA

1. che le domande pervenute sono risultate essere inferiori a quanto stimato  con il  bando 
approvato con decreto nr.60 di data 10.06.2021;

2. che  si  è  deciso  di  destinare  tutti  i  fondi  attualmente  disponibili  pari  a  €  44.566,92 
all’acquisto di buoni spesa presso i punti vendita della Valle e alla realizzazione di progetti 
con le realtà locali per supplire a difficoltà alimentari.

3. che le risorse stanziate per questo intervento sono determinate nella cifra di € 44.566,92 – 
imp.356/2021 impegnate  con  atto  di  determina  nr.757  di  data  29.12.2020 al  capitolo 
3135/15  Piano dei  conti  finanziario  1.4.2.2.999,  (Missione 12,  Programma 4,  Titolo  1, 
Macroaggregato 4) del Bilancio 2020/2022;

4. di demandare al Responsabile del Settore socio-assistenziale l’attuazione di tutti gli ulteriori 
adempimenti che consentiranno la piena realizzazione del presente provvedimento;

5. il  presente  atto  immediatamente  esecutivo  per  motivi  di  urgenza  ai  sensi  dell’art.  183 
comma 4 della L.R. 2/2018, al fine di consentire l’acquisto dei buoni spesa.

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 
entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL COMMISSARIO
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pag. 3 di 4



Pubblicato  all'albo  telematico  della  Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it  per  dieci  (10)  giorni  consecutivi  dal 
19.11.2021

Provvedimento esecutivo dal  19.11.2021

Cavalese, li 19.11.2021
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 4 di 4

http://www.albotelematico.tn.it/

